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Hej 
Nu skal du snart starte i Bjerringbro Skovbørnehave og vi glæder os til at se dig og dine forældre.  

Når du starter i børnehaven, kommer du til at møde mange nye kammerater, som er klar til at lege 

med dig. 

I Skovbørnehaven bruger vi naturen – og især skoven som læringsmiljø. Tre dage om ugen drager 

børn og voksne ud i skoven på jagt efter nye oplevelser og eventyr.  

Vi er dog ikke ude hele tiden. Vi har til huse i dejlige lokaler bestående af ”stuen”, garderoben, 

børnetoiletter, multirum samt kontor. Stuen og multirummet bruges hovedsageligt om morgenen 

samt til hjemmedage. 

Personale 
Majbrit Wetke, daglig leder af Skovbørnehaven og Egeskov Børnehus. Tlf. 23 60 39 97 

Trine Knudsen, pædagog og temkoordinator. 

Anne Marie Sørensen, pædagog. 

Berit Sørensen, pædagog. 

Lena Kallehauge, pædagog. 

Dorthe Papsø, pædagogmedhjælper. 

Ramona Høgfeldt, pædagogmedhjælper. 

Vi har i perioder erhvervspraktikanter, pædagogstuderende, personer i jobtræning samt vikarer. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Vores idé og værdigrundlag 
Skovbørnehavens overordnede idé- og værdigrundlag er at tage vare på såvel mennesker som naturen. Vi 

mener, at naturen og udelivet er et velegnet læringsmiljø for både børn og voksne. Et læringsmiljø med 

”højt til loftet”, hvor vi kan opleve årstiderne skifte, med alt hvad det indebærer af vind og vejr, regn og 

slud samt sol og varme. På nært hold oplever vi, træer og buske forandre sig. Naturen byder på 

sansemæssige oplevelser, som for eksempel at hoppe i vandpytter og finde små dyr under barken og i 

skovbunden.    

Naturen giver frihed til at være – og til at lære.  

Skoven og udelivet 
I Skovbørnehaven lægger vi vægt på, at børnene udvikler sig via de muligheder udelivet byder dem. 

Gennem leg og oplevelser i naturen, pasning af vores dyrehold og ture i lokalområdet forsøger vi, at give 

børnene en forståelse af dem selv og deres omgivelser.  

Lidt praktisk om Skovbørnehavens hverdag 
En institution hvor vi er ude fra omkring 8:30 (ofte tidligere når vejret tillader det) og normalt til 

børnehaven lukker, medfører særlige krav omkring beklædning, skiftetøj og madpakker.  

Godt børnehavetøj er praktisk – og må gerne blive beskidt. MEGET BESKIDT. Vi elsker nemlig mudder og 

vandpytter. Praktisk tøj og fodtøj, er noget barnet selv kan tage af og på, samt noget barnet kan løbe rundt 

i.  

Morgenmad 
Børnehaven tilbyder morgenmad mellem 6.15 og 7.00 bestående af økologisk havregryn og /eller 

cornflakes, havrefras med mælk og evt. et ganske lille strøg sukker. Vi fraråder at børnene selv medbringer 

morgenmad, idet der hurtigt kan opstå konkurrence om diverse morgenmadsprodukter. Har barnet brug 

for andet morgenmad end det vi tilbyder, skal der en ekstra rugbrød i madpakken som barnet kan spise til 

morgenmad. Kommer barnet efter 7.00 skal det have spist morgenmad hjemmefra, så barnet har energi til 

at indtage en ny dag i Skovbørnehave.  

Madpakke og drikkedunk 
Barnet skal medbringe madpakke og drikkedunk hjemmefra. HUSK navn på. Madpakke og drikkedunk skal 

blive i rygsækken ved aflevering om morgenen. Frugtpose/kasse skal i kurvene som står i multirummet. 

• Benyt en madkasse og drikkedunk barnet så vidt muligt selv kan åbne. Dette gælder også 

frugtbeholder. Prøv hjemme om barnet kan åbne beholder, inden det er med i 

børnehave. 

• Madderne bør pakkes ind enkeltvis, da barnet nemt kan tabe en mad i skovbunden. Det 

er ærgerligt at få jord på alle madderne. Erfaring fortæller os, at en klap-sammenmad er 

håndterbare for et barn i skoven til forskel fra højbelagt brød. 

• Yoghurt er MEGET uhandy at sidde med i skoven. Lad yoghurt høre til i hjemmet.   

• Gnavegrønt holder sig sprødt og lækkert i en madkasse. 

• Drikkedunken bør indeholde vand. (se bilag vedr. hvepse bagerst i materialet) 



 

• Frugtstang, snackpøle, ostehaps mm. skal åbnes hjemmefra, så barnet selv kan håndtere 

denne form for dessert. 

Formiddagsmad 
Omkring klokken 9:45 spiser vi formiddagsmad, bestående af en mad fra madpakken. Dette sker enten i 

grøftekanten kort tid efter afgang fra børnehaven, eller hjemme i børnehaven. VIGTIGT at barnet er 

ankommet til børnehave senest 9:30, da I ellers kan risikere at komme til en tom børnehave med låste 

døre.  

Frokost 
Når klokken er 11.45 spiser vi alle frokost. Børn og voksne sidder sammen, enten som én stor gruppe eller i 

små grupper. Her hedder det sig, at vi tømmer madpakkerne.  

Eftermiddagsfrugt 
Hvert barn skal medbringe frugt eller andet grønt til eftermiddagsmad. Ca. 14:00 spiser vi frugt på 

legepladsen. Maden skal være håndterbar for barnet og i en beholder barnet kan åbne. Der skal være navn 

på beholderen/posen og afleveres i én af kurvene som står i multirummet.  Appelsiner og klementiner skal 

være skrællet og spiseklar, hvis barnet endnu ikke har lært det.  

AULA 
Ved aflevering og afhentning skal I tjekke jeres barn ind og ud på skærmen i garderoben. Vi opfordrer til, at 

I også siger godmorgen og farvel til en voksen. Benyt gerne komme -og gå funktionen.  

Det er vigtigt, at I som forældre benytter AULA. Mange informationer fra Skovbørnehaven, ledelsen, 

bestyrelsen mm. er tilgængelig der. Har barnet ferie/fri skal I registrere det på AULA. 

Ligeledes er det særlig vigtigt at, I udfylder barnets stamdata korrekt. Ved brand eller anden ulykke skal vi 

kunne indhente oplysninger om barnet og kunne kontakte jer på rette telefonnummer. HUSK at ændre det 

på AULA, i tilfælde af I skifter telefonnummer.   

Personalet bestræber sig jævnligt på at skrive et opslag på AULA, som ganske kort fortæller, hvilke 

aktiviteter vi igangsætter, hvad vi har været optaget af den enkelte dag eller i en periode, eller blot en lille 

hilsen med en anekdote eller stemningsbilleder fra dagen. Det er en oplagt mulighed for at tale med barnet 

om dagens gang, og på den måde støtte dets sproglige udvikling.  

Sygdom 
Under sygdom skal barnet ikke være i børnehave. Er barnet hjemme pga. sygdom skal det registreres på 

AULA. 

Garderobe 
Hvert barn har sin egen garderobeplads mærket med navn og forældrenes navne. Det er jer forældre, som 

har ansvaret for, der er ryddet op i barnets garderobe. En overskuelig garderobe, hvor tøjet er pakket ud af 

poser, hjælper børnene til at blive selvhjulpne. Af hensyn til rengøring, skal I hver fredag tømme 

garderoben, så der blot er skiftetøj i kurvene. Dagligt skal børnenes fodtøj op i garderoben så gulvet er 

ryddet til rengøringspersonalet. (se bilag vedr. garderobe bagerst i materialet) 



 

En kurv med skiftetøj bør indeholde; strømper, underbukser, lange bukser og trøje. Skiftetøj skal med retur 

til børnehaven, hvis I har fået en pose med vådt/beskidt tøj med hjem.  

Tøj og overtøj 
Gennem årerne har vi gjort nogle erfaringer med tøj og overtøj som vi her deler med jer. 

• To- delt regntøj og gerne uden seler. Det er enormt svært for børn med korte ben og 

lange støvler at håndtere en toiletsituation, både i børnehaven og i skoven, når der er 

seler i bukserne. Det sker ofte der også er termobusker, der skal tumles med under 

regnbukserne.   

• Todelt vintertøj, fordi det er rigtig svært for barnet, når det skal tisse mm. i skoven.  Ofte 

bliver en flyverdragt våd når den skal ned om benene og overkroppen bliver kold.    

• Luffer varmer fingrene langt mere end handsker. Det er rart med varme hænder på en 

kold dag. Strikvanter bliver hurtig våde. Luffer er også nemmere for barnet at tage på. 

• Strømpebukser er ikke skovbørnehaveegnet. Bliver strømpebukserne våde, er det 

enormt uoverskueligt at være et selvhjulpent barn og skulle skifte strømper. Vi kan 

sagtens finde på at dyppe fødderne i bækken året rundt, og med strømpebukser frarøves 

barnet denne oplevelse på en vinterdag.  

• Ofte bliver vi spurgt til brugen af halsedisse. Halsedisse er en god ting, der holder halsen 

varm. Halstørklæder og løse snore er af sikkerhedsmæssige årsager ikke egnet til 

skovbørnehavelivet. Oplever vi snore i jakker og hætter, kan vi finde på at fjerne dem.  

Vi bestræber os på at orientere jer via AULA når årstiderne skifter, og det er tid til at ændre i 

garderobeudstyret. 

Rygsæk 
Hvert barn medbringer egen rygsæk. Vi anbefaler en rygsæk med spænderem ved brystkassen samt én der 

yder støtte til ryggen. Barnet skal kunne boltre sig op og ned ad stejle skrænter, uden at skulle yde en 

ekstra indsats for at holde på rygsækken. Rygsækken skal kunne indeholde madkasse, drikkedunk og 

regntøj.  

Skovdag 
Tre dage om ugen er skoven vores læringsmiljø. Klokken 9.30 vandrer vi fra børnehaven med hver vores 

rygsæk med madpakke og drikkedunk. Vi er hjemme i børnehaven igen klokken 12.30. 

Bestemmelsesstederne i skoven har forskellige navne, som for eksempel, Torkilds hule, De tørstige ræve, 

Det gode lege-sted og byens kendte Troldetræ. Efter tre år i Skovbørnehaven kender børnene skoven, som 

deres egen bukselomme.   

Hjemmedage 
Én dag om ugen, har hver af de to børnegrupper en hjemmedag. Hjemmedagen bruges hovedsageligt til 

aktiviteter, som adskiller sig fra hverdagen i skoven. Vi fordyber os for eksempel i musik, højtlæsning og 

kreative aktiviteter tilpasset årstiderne. Børnene forbinder ofte en hjemmedag med fordybelse i leg med 

børnehavens legetøj. 



 

Fredag 
Fredag er en fælles hjemmedag for alle børn, hvor der leges på kryds og tværs. Dagens aktiviteter foregår 

primært ude på børnehavens legeplads og ofte er rengøring hos dyreholdet på programmet. 

Dyrepasning 
I weekender og på helligdage skal dyreholdet også passes. Denne opgave lader vi jer forældre klare 

sammen med jeres børn. Det vil sige, ca. en måske to gange om året, skal I forbi børnehaven en 

weekend/helligdag for at fodre. Listen med hvornår det er jeres tur, laves af personalet ca. to gange om 

året. I er velkommen til at bytte indbyrdes. I barnets garderobe vil der ugen op til dyrepasningen hænge en 

seddel, hvorpå der står dyrepasning og I vil få udleveret en nøgle. I rummet med foder hænger en seddel, 

hvor I kan se hvor meget mad dyrene skal have. God fornøjelse. Børnene ser oftest frem til den 

weekend/helligdag hvor de skal passe dyrene. 

Børnenes fødselsdag 
Barnets fødselsdag fejres med den gruppe det er tilknyttet enten i skoven eller på gruppens hjemmedag. 

Aftal på forhånd tidspunkt for fødselsdagen med personalet. Vi plejer at lave en lille gave til barnet fra 

børnehaven, som kræver lidt forberedelse.  

Der er mange børn i grupperne, og det kan blive til mange fødselsdage i løbet af et år. Vi starter altid med, 

at børnene spiser en mad fra deres madpakke til fødselsdagen. Herefter kan fødselsdagsbarnet dele en 

dessert i form af kage, bolle, flødebolle, is mm. ud.  

Bleer og middagssøvn 
Hvis barnet bruger ble, skal I medbringe bleer samt vådservietter. Skriv navn på pakken med vådservietter. 

Vi fortrækker bleer, som skal åbnes og lukkes i siden. Vi skifter barnet, hvor barnet står op fortsat med 

overtøj og fodtøj på. Altså ingen up and go. Vi frabeder også bodystocking.  

Nogle børn kan fortsat have brug for en lur i løbet af dagen. Dette kan vi tilbyde efter dagens eventyr i 

skoven. Barnet vil kunne tilbydes en lur fra ca. 13.00 til 14.00.  Medbring et tæppe/dyne hvis barnet skal 

sove.  

Mobil og rygning 
Rygning er på ingen måde tilladt på Skovbørnehavens matrikel.  

Vi henstiller til, at mobilen er lydløs og bliver i bilen eller i lommen når du opholder dig i Skovbørnehaven. 

Du har sikkert set kampagner med overskriften ”Sluk mobilen, du skal til dit livs vigtigste møde”. 

Opmærksomheden rettes mod barnet.  

Kaffedage/legetøjsdage 
Sidste fredag i måneden er der kaffedag og legetøjsdag, dog med nogle undtagelser, som fremgår af 

kaffelisten. Det er jer forældre, som er ansvarlige for kaffebrygning og kagebagning. Det er én fra 

forældrerådet, som ifølge aftale med personalet laver kaffelisten, samt står for indkøb af kaffe, saftevand 

mm. og opkrævning hertil. (se bilag vedr. kaffedag bagerst i materialet) 



 

Skovflåt 
Fra tidligt forår til hen i efteråret bør I dagligt tjekke barnet for skovflåt. Tjek særligt hvor huden er tynd; 

armhuler, bag ørerne, i skridtet, knæhaser og navle. Fjerner vi en skovflåt markerer vi stedet med en cirkel 

lavet med kuglepen/tusch. Dette er blot for at I kan holde øje med området de efterfølgende dage.  

Årets traditioner 
Bedsteforældredag. I september inviteres bedsteforældrene til en hyggestund med deres barnebarn i 

Skovbørnehaven. Børnene laver indbydelser, hvorpå de praktiske informationer vil fremgå. Er 

bedsteforældrene forhindret, kan du i stedet invitere en moster, faster, nabo eller andre. 

Fastelavn. Børnehaven har i en lang årrække haft samarbejde med plejehjemmet ved denne begivenhed. Vi 

slår katten af tønden i spisesalen på plejehjemmet med beboerne som tilskuere.  

Jul på plejehjemmet. I december, når vi utallige gange har sunget julesange med os selv, drager vi med 

nissehuer, smil og julestemning, over på plejehjemmet, for at sprede denne særlige stemning rundt på 

gangen så beboerne også mærker den. 

Julearrangement. Hvert år i december hilser vi på julemanden. Dog er der ingen fast tradition i forhold til 

hvordan vi møder ham. Hold derfor godt øje med tavlen i garderoben omkring julearrangement. Det er 

aldrig til at vide hvad vi finder på. MEN én ting er sikkert. Julemanden, ham møder vi.   

Arbejdsdag/hyggedag. To gange om året (forår og efterår) har vi arbejdes/hyggedag. Personalet laver 

opslag herom når datoerne er fastlagt samt liste med de arbejdsopgaver der ønskes udført. 

TOPI – hvad er det? 
Når dit barn går i dagtilbud i Viborg Kommune, vil barnets trivsel blive systematisk vurderet to gange om 

året. Hertil anvendes metoden TOPI, som står for ”tidlig opsporing og indsats”. Metoden skal sikre, at vi 

rettidig kan lave en indsats over for barnet, som er udfordret på dets trivsel, læring og udvikling.  

Når vi undersøger barnets trivsel, er fokus rettet mod: 

• barnets færdigheder og kompetencer i sociale sammenhænge 

• om barnet får tryghed og omsorg fra voksne 

• om barnet er aktiv og ligeværdig deltager i fællesskabet 

• om barnet har en positiv selvfølelse 

Trivselsundersøgelsen tager afsæt i tre farvede positioner, Grøn, Gul og Rød.  

Grøn position betyder at barnet er i god trivsel. 

Er jeres barn i Grøn position, handler indsatsen om at opretholde den gode trivsel. Det gør vi ud fra vores 

styrkede læreplan og et velovervejet pædagogisk læringsmiljø.   

 

Gul position betyder at der er tegn på, at trivslen ikke er i balance.  

Er jeres barn i Gul position, afholder vi en forældresamtale, hvor vi samarbejder om, hvordan vi kan skabe 

mere balance i barnets trivsel.  

 

Rød position betyder at barnets trivsel er udfordret i en svær grad. 



 

Er jeres barn i rød position vil I oftest opleve et udvidet samarbejde med tværfaglige ressourcepersoner, 

som f.eks. socialrådgiver, sundhedsplejerske eller psykolog.  

En Grøn, Gul eller Rød position fortæller noget om, hvordan barnet har det i en bestemt sammenhæng. For 

eksempel kan barnet godt trives godt i hjemmet, men opleve ubalance i trivslen i dagtilbuddet eller 

omvendt.  

Læs mere på Viborg Kommunes hjemmeside.  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 


